<sup>34</sup> *I Placiti del «Regnum Italiae»*, ed. C. Manaresi, I cit., n. 28, pp. 85-89: 89 («...et munimina omnia obligacionis et convenientie, quas inter se Scaptolfus et Rumuald seu et Benedictus abbas facta habuerant, statim presentibus nobis sua voluntate cassaverunt et dixerunt, quod amplius convenientias vel promissiones non haberent, quas alter adversus alterum ostentere posset»).

<sup>35</sup> *Karoli Magni notitia italica*, ed. A. Boretius, in M.G.H., *Capitularia regum*

come si può desumere da alcune *formulae* del *Cartularium Langobardicum*, in conclusione di una disputa l'*incisio* o *capsatio chartarum* aveva luogo quando i documenti in questione fossero stati giudicati falsi o se il loro contenuto fosse stato ormai superato da disposizioni o accordi successivi. Inoltre, la *Traditio promissionis pro debito*, prevedeva che la *charta venditionis* con la quale un bene era stato ceduto a un creditore a garanzia del debito fosse «capsata et taliata» una volta estinto il debito<sup>36</sup>. Tale pratica divenne molto comune con l'inizio dell'XI secolo, quando il processo documentario delle transazioni tra privati cominciò a includere atti provvisori la cui validità aveva durata molto breve<sup>37</sup>.

Spesso a essere distrutti erano documenti che fossero stati giudicati falsi. Nell'agosto del 912, a Corteleona, l'imperatrice Ageltruda ottenne ad esempio che nel placito presieduto da Berengario venisse dichiarata falsa, e fosse quindi distrutta, una carta relativa a una donazione di tutti i suoi beni<sup>38</sup>. Il semplice accertamento della falsità di un documento poteva in ogni caso non essere sufficiente a decretarne automaticamente la distruzione. A Verona, nel corso di una disputa presieduta nel maggio 1013 da Adalgerio, duca della marca di Carinzia, una carta fu considerata falsa ma, prima che fosse distrutta, la parte vincente dovette

*Francorum* cit., n. 88, pp. 187-188, c. 1 («Primis omnium placuit nobis, ut cartulas obligationis, quae factae sunt de singulis hominibus qui se et uxores, filios vel filias suas in servitio tradiderunt, ubi inventae fuerint, frangantur, et sint liberi sicut primitus fuerunt»); c. 2 («..Nam si res ipsius amplius estimaverint quod tunc valuissent quam pretio ipso quod accepit, et ipse qui venundaverit ostendere potuerit, ut strictus necessitate famis venditionem ipsam fecisset, aut forte cartula ipsa manifestaverit necessitatis famis, cartula ipsa frangatur, et pretio iuxta quod in ipsa cartula legitur reddat..»); c. 3 («..reddat launegild et recipiat res suas; et cartula ipsa frangatur»).